M. Gérard DONZE le 18 mars 2013
Commissaire enquéteur
04420 Le BRUSQUET

Commune de VOLONNE

Enquéte publique unique
relative au projet d'élaboration du Plan Local d'Urbanisme
et au Schéma Directeur d' Assainissement.

Rapport du commissaire enquéteur

A/ L’obijet de Penguéte,

L enquéte publique conjointe a été organisée par arrété municipal n®102-
2-C.86/2012 en date du 06 décembre 2012 (piéce jointe N°1); elle porte sur la mise &
l'enquéte a la fois, du projet de Plan Local dUrbanisme et du Schéma Directeur
d'Assainissement de la Commune de Volonne. Cette enquéte fait suite a plusieurs
délibérations du Conseil Municipal, et notamment celles en date du -

- 24 février 2012 (N°03/120224) validant le bilan de la concertation et
[...]
pompes de la station sont insuffisants (page 63). La nature méme des ouvrages de
traitement pose question : la succession d'un bassin d'aération et d'un décanteur lamellaire
est peu compatible et conduit 4 des dysfonctionnements (page 64). Je demandais donc
quelles mesures la Commune envisageait pour remédier a ces différents problémes, et

dans quels délais.

La Commune estime, dans sa réponse, que le programme de travaux
répond a l'ensemble des interrogations posées.

Il s'agit-la d'une appréciation discutable, (le programme de travaux ne
faisant pas état des améliorations d'urgence a réaliser en entrée de station) et qui ne donne
aucun calendrier indicatif.

La capacité théorique de la station serait adaptée a I'horizon 2022, hors
charge hydraulique maximale, et sous diverses réserves ( de travaux d'aménagement de
I'équipement, de recherche de surfaces actives, de réhabilitation et de renouvellement du
réseau -page 34 du programme de travaux). N'est pas abordé toutefois I'mpact du
raccordement éventuel des Démesses, et surtout rien n'est dit du respect du niveau des
rejets. Or ce point trés important ne peut étre ignoré . 1l conviendrait de disposer des

&

o

5

i



rapports relatifs aux relevés correspondant au moins aux 3 derniéres annees, pour
disposer d'un minimum de recul, assorti des observations du SATESE.

La Commune précise seulement en réponse, qu'elle travaillera & la
recherche des apports hydrauliques parasites, et que des audits et comptes rendus de
visites émanant du SATESE ont été remis au commissaire enquéteur le 7 février.

I s'agit 1a d'une réponse peu satisfaisante. Les documents fournis sont en
effet partiels et plutét anciens. Ainsi, ont été remis cing rapports de visites d'assistance
technique couvrant la période aolit 2007 3 juillet 2008, et six audits de l'autosurveillance
(2 pour 2007, 2 pour 2008, 1 pour 2010 et le dernier pour 2011). Il en ressort
essentiellement que «le fonctionnement de la station reste médiocre malgré une
exploitation sérieuse » ¢t que « la qualité de I'eau traitée est satisfaisante, mais elle est
contaminée par des fuites de boues relativement importantes » (visite technique du
30/07/2008). Aprés avoir relevé des risques de départ de boues vers le milieu naturel,
«Le SATESE insiste encore sur la nécessité de fiabiliser la filicre de traitement et de
valorisation des boues pour garantir un niveau de rejet des eaux traitdes
satisfaisant »(audit du 11/07/2011). Ces documents ne donnent pas une information
suffisante sur la qualité actuelle des rejets. Toutefois, au vu de ces documents et des
¢tudes de CEREG Territoires, je considére que les niveaux de rejets ne sont pas trés
satisfaisants, particuliérement en période de pointe ou d'épisode orageux.

Le plan du réseau d'assainissement ne permet pas de situer clairement les 4
(ou 37 page 17 du rapport de présentation) postes de refoulement/relevage. 11 fait
apparaitre des disparités dans les sections du réseau dont l'impact éventuel n'est pas
évoque par le dossier (des sections 100 par exemple faisant suite & une section 200, en
bordure de la Durance).

En réponse la Commune renvoie au plan du réseau pour les postes de
relevage. Je n'avais pas manqué de m'y reporter. Elle explique précisément la diminution
de section du réseau par la présence des postes de refoulement, les sections
correspondantes étant suffisantes au vu des débits collectés,

La capacité de la station d’épuration.

Selon le dossier, I'assainissement collectif concerne 2900 EH, répartis en
1350 habitants permanents et 1550 personnes accueillies par le camping. La capacité
résiduelle de la STEP est d'environ 600 EH. Le hameau des Démesses (35 EH) et les
constructions en cours au Courcousson (15 EH) devant étre raccordés, la capacité
résiduelle théorique sera alors d'environ 500 4 550 EH (Rapport de présentation du
P.L.U. page 90).

Volonne compte 116 installations d'assainissement autonome, soif une
¢quivalence de 255 habitants (moyenne actuelle de 2,2 personnes par ménage) (méme

page).
La D.D.T. Considére que la capacité réelle de la station d'épuration est de

L

3



3.150 EH (soit 189kg/ 0,06kg) et non 3.500 EHL.

La STEP, & boues activées a faible charge en aération prolongée est d'une
capacité de 3.500 EH. Elle a été dimensionnée pour accepter les charges suivantes :
charges hydrauliques : 525 m3/J, charges organiques : 189 kg DBO5/j . La capacité de la
station d'épuration est donc la suivante :- charge hydraulique de 525m3/j soit 3500 EH
pour un ratio de 150 1/j.hab ou 2620 EH pour un ratio de 200V/j.hab.- charge poliuante :
156 kg DBOS/, soit 2600 EH pour un ratio de 60 g DBOS/j.hab. (page 90 du rapport de
présentation du P.L.U. Et page 64 du rapport de présentation du S.D.A.

a/La charge hydraulique.

L'analyse des charges hydrauliques & partir des données de
autosurveillance fournies par l'exploitant, pour la période du ler janvier 2009 au 30 juin
2010, en entrée de station, fait ressortir que le volume journalier théorique (525 m3/j pour
3.500 EH), n'est dépassé qu'a quatre reprises, et que la station est largement
dimensionnée pour au moins 95% du temps (période au cours de laquelle elle ne dépasse
pas 410 m3/j).(page 45 du Rapport de présentation du schéma directeur) .

On peut relever toutefois que le dépassement le plus important, intervenu
en juin 2010, correspondait a 190% de la capacité théorique de la station ! Certes, il y a
eu alors un épisode pluvieux important et il s'agissait de la période d'ét¢ ; ce qui conduit
sans doute le bureau d'études a affirmer que la station a fonctionné « & plus de 90% de sa
capacité nominale & 9 reprises, soit prés de 1,7% du temps lors d'épisodes pluvieux
importants ou en période de pointe estivale. » (page 45 du rapport). Cependant, on peut
observer que d'autres dépassements, sur la vingtaine de ceux correspondant au centile 90
(et non 9 comme mentionné par le rapport) ne sont pas liés a un épisode pluvieux
remarquable ou a la saison touristique (avril 2009, janvier 2010, février et mars 2010) ;
méme sl est vrai que des dépassements du centile 90 sont intervenus en juillet et aolt
2009, ainsi qu'en mai et juin 2010.

On peut toutefois partager I'appréciation du rapport concernant le relevé de
ces 18 mois des charges hydrauliques regues par la station, lequel souligne
« V'augmentation du volume journalier en période estivale », et « la réponse instantanée
du réseau aux épisodes pluvieux importants (...} témoin d'une surface active raccordée au
réseau d'assainissement ayant une influence importante sur les débits transitant par la
station d'épuration. » (page 45). De méme il v a lieu de considérer quiil « reste une
importante quantité de surfaces actives impactants sur le fonctionnement de la station.
[a réalisation d'une deuxiéme campagne de fumigation s'avére nécessaire (...).» (page 47
du rapport).

1 apparait que le volume refoulé par le poste de relevage communal du
camping correspond les 13 et 15 aofit 2010, & une population de respectivement 1240 et

270 habitants (sur la base d'une production de 150 Vj/hab.).(page 32 du rapport de
présentation du SDA).

b/La charge organique.



La charge organique de la station est de 189 kg DBOS5/j (pages 20 et 64 du
rapport de présentation du S.D.A.) (voire 210 kg DBO3/j , page 48 du rapport S.D.A)).
Sur les 18 mois de mesure (les 17 bilans effectués par l'exploitant de la station
d'épuration depuis janvier 2009}, la charge recue en DBOS par la station d'épuration a été
largement inférieure & la capacité nominale de la station, sans aucun dépassement ; il en
est de méme pour la charge recue en DCO. « La capacité organique résiduelle de la
station semble donc suffisante pour accepter le raccordement de nouvelles zones. ».
Toutefois, ces conclusions sont basées sur la capacité nominale théorique annoncée de la
station. En procédant a la vérification du dimensionnement de la station, le bureau
d'études a pu constater :
* que le dessableur et le dégraisseur, de méme que le clarificateur
sont correctement dimensionnés pour 3.500 EH ;
e que les taux de recirculation, tout en étant inférieurs a ceux
conseillés, sont considérés comme « raisonnables ».
Par contre, il apparait que les bassins d'aération sont sous-dimensionnés
par rapport a la capacité nominale annoncée : la capacité des bassins est de 156 kg
DBOS5/, soit 2.600 EH (pour 60 gr DBO5/j/hab).

Il ressort done de cette étude, que la capacité réelle de la station est limitée
par celle du bassin d'aération 4 2.600 EH (rapport page 64).

La capacité d'accueil du camping varie selon les pages des documents, de
1.500 personnes maximum pour 447 emplacements (Rapport de présentation du S.D.A.
page 13; Programme de fravaux page 19; Mémoire justificatif du zonage
d'assainissement page 25), a 1.860 personnes (Rapport de présentation du P.L.U. page
126), en passant par 1.550 personnes (Rapport de présentation du P.L.U. pages 90 et
150). PMConsultant évoque méme une augmentation de la capacité d’accueil de
I’hébergement de plein air, par référence a une étude liée au projet de développement
éco-touristique de la Communauté de Communes de Moyenne Durance. Selon cette
étude, le nombre d’emplacements passerait de 447 4 614, ce qui porterait le nombre de
personnes présentes sur le site, en pleine saison, a prés de 2.500 personnes (Rapport de
présentation du P.L.U. page 150). Cetie analyse est toutefois contestée par l'exploitant du
camping.

La population actuellement raccordée 4 la station d'épuration serait de
1.400 habitants (Rapport de présentation du S.D.A. page 51) ou 1.350 habitants (page 90
du Rapport de présentation du P.L.U.), ou encore 1.501 habitants (soit 1.699 habitants
moins 198 personnes en assainissement autonome) (page 37 du Mémoire justificatif du
zonage d'assainissement).

Si done la capacité effective de la station est de 2.600 EH (et non de 3.5
EH), en §§§§f3{§€ de pointe, les capacités réelles de la station sont déja dépassées ; en gé’f@zg
la population & traiter est alors de 2.900 habitants ( (soit la @@@@%&5@% communale
actuellement desservie de 1.350 habitants et celle du camping de 1.550 habitants)
(Rapport de présentation du P.L.U. page 90). Méme en ne retenant que les chiffres les
plus faibles, la capacité de la station devrait étre au minimum de 2.850 habitants pour
faire face a la période d’été. Il apparait donc difficile de considérer que cet équipement

Wn

55



permet de prendre en compte, en ['état, I'accroissement de population attendu a I'horizon
2022 (soit + 400 habitants environ), contrairement 4 ce qu'affirme le bureau d'études
CEREG Territoires (page 40 du Mémoire justificatif du zonage d'assainissement ou page
33 du Programme de travaux). Jobserve que cet organisme est plus prudent dans son
Rapport de présentation sur le S.D.A., ot il se contente d'affirmer, sans les chiffrer, « que
la station est capable d'accepter de nouveaux raccordements. » (page 66).

¢/ Les dysfonctionnements de Ia station.

Le Conseil Général soulignet, le 2 juillet 2012, que le niveau de rejet de la
station n'est pas toujours respecté, et que I'amélioration de la filicre est indispensable.

La station d'épuration qui reléve de la filiere des boues activées avec
aération prolongée, comprend un dégrilleur, 2 canaux dessableurs, un dégraisseur, 2
bassins d'aération prolongée, et un décanteur lamellaire (page 12 du programme de
fravaux).

En outre, « d'aprés l'exploitant, le décanteur lamellaire présente  des
dysfonctionnements lors de la période de pointe ». « De plus, un décanteur lamellaire est
un systéme adapté aux filieres physico-chimiques aprés une ¢tape de coagulation-
floculation. Or dans le cas présent, il est situé aprés un bassin d'aération dans une filidre
biologique d'oui des dysfonctionnements réguliers. » {page 63 du Rapport). Dans le méme
sens, il est précisé que «les dysfonctionnements réguliers au niveau du décanteur
lamellaire indiquent que cet ouvrage n'est pas adapté & une filiére biologique » (page 15
du programme de travaux). Par ailleurs, d'aprés les informations obtenues par CEREG
Territoires, « la concentration en boues peut atteindre prés de 9 a 10g/1 alors que le taux
de boues dans un bassin d'aération fonctionnant a faible charge doit généralement étre
compris entre 4 et 6 gr/l ». Plus loin il est mentionné que cette concentration peut étre &
l'origine de départs de boues vers le milieu naturel. Le maintien dune faible
concentration en boues est assuré par la réalisation de vidanges régulieres. Le bureau
d'études constate que trois intervenants différents travaillent sur le systéme
d'assainissement de la Commune : la Commune elle-méme pour le réseau et les postes de
relevage, la SAUR, pour la station d'épuration, et un prestataire externe pour la gestion et
Pévacuation des boues. Il souligne que d'expérience, ce mode de fonctionnement entraine
genéralement des dysfonctionnements récurrents (page 37 du programme des fravaux).
Enfin, le Rapport de présentation du P.L.U. reléve que la station d'épuration, de type
biologique, qui fonctionne avec des boues activées a faible charge en aération, est
moyennement adaptée aux contextes touristiques saisonniers ot les variations de charge
peuvent étre trés brutales sur une courte période (page 126).

Si donc, «la station d'épuration est capable d'accepter de nouveaux
raccordements », non évaluéds, « néanmoins, les dysfonctionnements actuels connus,
notamment avec les ouvrages de traitement secondaires invitent i tempérer cette
éventualité. » (page 66 du rapport). On peut méme lire dans le P.A.D.D., que « la station
d'épuration n'est plus aux normes » (page 8).

L
48



entrée de station d'épuration avec la mise en place d'un nouveau poste de refoulement et
la création d'un étage de prétraitement équipé d'un tamis et d'un dessableur-dégraisseur
de type cylindro-conique, intégrés dans un batiment; ces aménagements seraient
complétés par un dispositif de traitement des boues (filtre & bande), en voie d'acquisition
par la Commune. Dans le cas ol ces travaux urgents ne permettraient pas de garantir un
niveau de rejet acceptable, notamment en période de pointe, CEREG Territoires propose
de réaliser des investissements complémentaires.

La préconisation relative au traitement des boues devrait permettre de
répondre a l'observation de la D.D.T. qui estime que la capacité de stockage des boues est
insuffisante pour une mise en ceuvre correcte du plan d'épandage.

d/ Les propositions de travaux.

Toutes les anomalies mises en évidence lors de la phase diagnostic ont fait
l'objet d'une proposition de travaux. I en ressort ainsi un ensemble de mesures a prendre
de fagon plus ou moins prioritaire, sur les réseaux d'une part, et sur la station d'autre part.

Ainsi, huit actions sont proposées sur la période 2012-2030. Parmi elles, je
ne citerai que celles classées comme prioritaires : la réhabilitation des postes de relevage
(camping L'hippocampe , La Ginette), l'inspection télévisée de troncons du réseau
suspectes de drainer des eaux parasites ou présentant des anomalies, la recherche d'eaux
parasites de temps de pluie, par fumigation, I'étanchéification des réseaux eaux pluviales
et eaux usées et la pose d'une cléture de séeurité au poste de relevage proche de la
Durance, pour le camping L'hippocampe ; l'installation de sondes ultra-sons et d'un
systéme de télétransmission aux poste de relevage de la station d'épuration et de la
Ginette ; enfin la premiére phase de travaux de mise a niveau de la station elle-méme,
évoqués plus haut, en entrée de celle-ci et pour le traitement des boues. Clest de loin ce
dernier poste qui présente le coiit le plus élevé (soit 340.000 € H.T.), les autres actions
¢tant chiffrées entre 1.320 et 8.400 € H.T.(page 40 et 44 du programme de travaux).

Jobserve cependant que la synthése des actions proposées sur la période
2011-2030, ne fait pas état des travaux urgents de mise a niveau de la station d'épuration
(comportant : nouveau poste de refoulement équipé d'une 3éme pompe, création d'un
¢tage de prétraitement, et traitement des boues, avec un filtre & bande) (pages 38 et 40 du